
   

 

   

 

 

 

 



   

 

3 

 

Obsah 

ÚVOD 4 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O FAKULTĚ 6 

1.1 STRUKTURA FAKULTY 6 

1.2 ORGÁNY FAKULTY 6 

2. STUDIUM 11 

2.1 STUDIJNÍ PROGRAMY 11 

2.2 ZÁJEMCI O STUDIUM 14 

2.3 STUDENTI 16 

2.4 ABSOLVENTI 17 

2.5 NEÚSPĚŠNÍ STUDENTI 19 

3. ZAMĚSTNANCI 21 

4. VÝZKUMNÁ, VÝVOJOVÁ, UMĚLECKÁ A DALŠÍ TVŮRČÍ ČINNOST 22 

4.1 VĚDECKÉ A JINÉ VÝSLEDKY 22 

4.2 PROJEKTY 23 

4.3 PUBLIKAČNÍ AKTIVITY 24 

4.4 ROZVOJOVÉ PROJEKTY 27 

4.5 ODBORNÉ AKCE 29 

4.6 ZAPOJENÍ STUDENTŮ DO TVŮRČÍ ČINNOSTI 29 

5. SPOLUPRÁCE S MIMOUNIVERZITNÍ SFÉROU, POPULARIZACE VĚDY  
A PROPAGACE 32 

5.1 SPOLUPRÁCE S MIMOUNIVERZITNÍ SFÉROU 32 

5.2 POPULARIZACE VĚDY 32 

5.3 PROPAGACE 33 

6. INTERNACIONALIZACE ČINNOSTI FAKULTY 35 

6.1 MOBILITY AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ A STUDENTŮ 35 

6.2 ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 38 

7. ROZVOJ FAKULTY 40 

ZÁVĚR 41 

 
 

 

 

  



   

 

4 

 

ÚVOD 

Fakulta filozofická (dále jen FF nebo fakulta) je v pořadí čtvrtá fakulta Univerzity Pardubice 

(dále jen UPa). Vznikla k 1. 1. 2001 jako Fakulta humanitních studií a k 1. 12. 2005 byla 

s ohledem na strukturu a zabezpečované studijní programy přejmenována na Fakultu 

filozofickou. V současné době má fakulta šest kateder, jeden ústav a jedno vědecké centrum, 

které je součástí Katedry filosofie a religionistiky. Oproti loňsku došlo ke snížení počtu kateder 

o jedno pracoviště. Tato změna vznikla v souvislosti se sloučením samostatných Katedry 

filosofie a Katedry religionistiky do společné Katedry filosofie a religionistiky v červnu 2020, 

k němuž došlo v době probíhajících personálních změn na pardubické religionistice. K proměně 

se přistoupilo v době, kdy se nepodařilo obhájit akreditaci doktorského studijního programu 

religionistika, pracoviště několik let nezískalo žádné vědecké projekty a počty studentů byly 

setrvale velmi nízké. 

Fakulta na konci roku 2020 zaměstnávala 95 akademických a vědeckých pracovníků (viz kap. 

3) a studovalo na ní 1089 studentů (viz kap. 2). Před deseti lety to bylo sice skoro dvakrát tolik, 

ale v současnosti jednak tolik studentů nemusíme mít (měli bychom se držet na počtech 

studentů zafixovaných MŠMT k roku 2017) a také se domníváme, že kvalitu naše obory 

neztratily. Svědčí o tom jak skladba studijních programů (kap. 2), tak jejich personální 

zabezpečení (kap. 3) a vědecké výsledky (kap. 4). Fakulta realizuje vzdělávání v bakalářských, 

magisterských i doktorských studijních programech a přes své mládí se výrazně etablovala 

ve vědecké, výzkumné a další tvůrčí činnosti. Díky mnoha aktivitám pro veřejnost plní též svou 

třetí roli. 

Činnost FF probíhala v roce 2020 naposledy v souladu se Strategickým záměrem vzdělávací 

a tvůrčí činnosti Fakulty filozofické na léta 2016–2020 a fakulta se snažila naplnit všechny jeho 

priority. Pokoušíme se zajistit kvalitní diverzifikované vzdělání dostupné pro všechny generace 

studentů (kap. 2). Pěstujeme kvalitní vědu (kap. 4), získáváme na ní dostatečné finanční zdroje 

a dosažené vědecké výsledky se snažíme uplatňovat i v praxi např. pomocí popularizace (kap. 

5). Pokoušíme se studium i výzkum internacionalizovat, spolupracovat s kolegy mimo Českou 

republiku a zvyšovat podíl zahraničních studentů i akademiků na fakultě (kap. 6). 

Tato zpráva o činnosti FF shrnuje nejpodstatnější fakta o vývoji fakulty v těchto aspektech 

za rok 2020. Jednalo se o první kompletní rok, kdy vedl fakultu tým okolo Jiřího Kubeše, který 

se stal děkanem 1. listopadu 2019. Bohužel, většinu roku výrazně ovlivnila koronavirová krize, 

jež propukla naplno v březnu 2020 a stále není za námi. Předložená zpráva ukazuje, že s sebou 

přinesla mnoho negativního, ale zároveň je vidět i několik pozitiv, protože věda ani výuka se 

nezastavily a dokázaly si najít jiné, předtím málo vyšlapané cesty. 

 



   

 

5 

 

 
Vánoce 2020 aneb vedení FF v covidovém režimu. 

  

Zleva naživo: Ing. Veronika Kovářová (tajemnice fakulty), PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (proděkan pro vnitřní záležitosti 

a rozvoj), doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. (proděkanka pro vědu a tvůrčí činnost), doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. 

(děkan). 

Zleva on-line: Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (proděkanka pro vzdělávání), doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. 

(proděkan pro zahraničí a doktorská studia). 

 

  



   

 

6 

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O FAKULTĚ 

Adresa  sídla: Studentská 84, 532 10 Pardubice 

Telefon: 466 036 226 

  466 036 228 

E-mail: dekanat.ff@upce.cz; studijni.ff@upce.cz 

Web stránky: https://www.ff.upce.cz 

1.1 STRUKTURA FAKULTY 

Základní součásti fakulty jsou: 

• 10110 Katedra anglistiky a amerikanistiky (dále jen KAA) 

• 10120 Katedra cizích jazyků (dále jen KCJ) 

• 10130 Ústav historických věd (dále jen ÚHV) 

• 10140 Katedra věd o výchově (dále jen KVV) 

• 10150 Katedra religionistiky (dále jen KRE), do 15. 6. 2020 

• 10160 Katedra sociální a kulturní antropologie (dále jen KSKA) 

• 10170 Katedra filosofie (dále jen KFI) včetně Centra pro etiku (CE), do 15. 6. 2020 

• 10170 Katedra filosofie a religionistiky (dále jen KFR) včetně Centra pro etiku (CE),  

od 15. 6. 2020 

• 10180 Katedra literární kultury a slavistiky (dále jen KLKS) 

1.2 ORGÁNY FAKULTY 

Vedení fakulty 1. 1. 2020 – 31. 12. 2020 

Děkan   doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (ÚHV) 

Proděkani  doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. (KAA) 

    pro vědu a tvůrčí činnost, statutární zástupce děkana 

   doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (KFI/KFR) 

    pro zahraničí a doktorská studia 

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA) 

pro vzdělávání 

PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (KLKS) 

pro vnitřní záležitosti a rozvoj 

Tajemník  Ing. Veronika Kovářová 

Předseda akademického senátu 

Mgr. Marta Pató, Ph.D. (KLKS), do 8. 11. 2020 

Mgr. Kateřina Keplová (KAA), od 9. 11. 2020 

Kolegium děkana 1. 1. 2020 – 31. 12. 2020 

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (ÚHV, děkan) 

PhDr. Bianca Beníšková, Ph.D. (KCJ, vedoucí) 

Mgr. Ondřej Beran, Ph.D. (KFR, zástupce Centra pro etiku),  

od 20. 4. 2020 

doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. (KAA, proděkanka) 

Mgr. Filip Grygar, Ph.D. (KFI/KFR, vedoucí) 

doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (KFI/KFR, proděkan) 

PhDr. Adam Horálek, Ph.D. (KSKA, vedoucí) 

mailto:dekanat.ff@upce.cz
mailto:studijni.ff@upce.cz


   

 

7 

 

Mgr. Kateřina Keplová (KAA, předsedkyně senátu), od 9. 11. 2020 

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. (KLKS, vedoucí) 

Ing. Veronika Kovářová (tajemník) 

Mgr. Štěpán Lisý, M.A., Th.D. (KRE, pověřený vedením KRE),  

od 1. 2. do 15. 6. 2020 

doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D. (ÚHV, vedoucí) 

Ing. Jaroslav Myslivec, Ph.D. (KVV, vedoucí) 

Mgr. Marta Pató, Ph.D. (KLKS, předsedkyně senátu), do 8. 11. 2020 

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA, proděkanka) 

PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (KLKS, proděkan) 

Mgr. Olga Roebuck, Ph.D., M.Litt. (KAA, vedoucí) 

Naděžda Tichá (vedoucí studijního oddělení) 

Mgr. Lucie Valentinová (KFI/KFR, vedoucí oddělení religionistiky),  

od 1. 9. 2020 

Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D. (ÚHV, pověřený vedením KRE),  

do 31. 1. 2020 

 

Akademický senát 1. 1. 2020 – 8. 11. 2020 

Předsednictvo:  

Mgr. Marta Pató, Ph.D. (KLKS) 

Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D. (ÚHV) 

Mgr. Šárka Caitlín Rábová (za komoru studentů) (ÚHV) 

 

Komora akademických pracovníků: 

doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (KAA), rezignace 23. 9. 2020 

Mgr. Matej Cíbik, Ph.D. (KFI/KFR) 

doc. Mgr. Jakub Jinek, Ph.D. (KFI/KFR) 

Mgr. Kateřina Keplová (KAA) 

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. (KLKS) 

doc. PhDr. Marie Macková, Ph.D. (ÚHV), od 5. 10. 2020 

Mgr. Kamila Pacovská, Ph.D. (KFI/KFR) 

Mgr. Hana Stoklasová, Ph.D. (ÚHV) 

PhDr. Hana Synková, Ph.D. (KSKA) 

 

Komora studentů: 

Jaroslav Bureš (KAA) 

Bc. Anežka Matyášová (KRE/KFR) 

Bc./Mgr. Ondřej Valchař (KSKA/ÚHV) 

Mgr. Filip Vávra (ÚHV) 

Akademický senát 9. 11. 2020 – 31. 12. 2020 

 

Předsednictvo: 

Mgr. Kateřina Keplová (KAA) 

Mgr. Kamila Pacovská, Ph.D. (KFR) 

Mgr. Filip Vávra (za komoru studentů) (ÚHV) 

 

Komora akademických pracovníků: 

doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (KAA) 

Mgr. Matej Cíbik, Ph.D. (KFI/KFR) 



   

 

8 

 

doc. Mgr. Jakub Jinek, Ph.D. (KFI/KFR) 

Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D. (ÚHV) 

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. (KLKS) 

doc. PhDr. Marie Macková, Ph.D. (ÚHV) 

Mgr. Marta Pató, Ph.D. (KLKS) 

Mgr. Hana Stoklasová, Ph.D. (ÚHV) 

PhDr. Hana Synková, Ph.D. (KSKA) 

 

Komora studentů: 

Bc. Jaroslav Bureš (KAA) 

Bc. Anežka Matyášová (KRE/KFR) 

Mgr. Šárka Caitlín Rábová (ÚHV) 

Mgr. Ondřej Valchař (ÚHV) 

 

Vědecká rada FF UPa 27. 1. 2020 – 31. 12. 2020 (28 členů: z toho 13 externích a 15 interních) 

 

Externí členové: 

doc. PhDr. Ivana Ebelová, CSc. (Univerzita Karlova v Praze) 

doc. ThDr. Jiří Gebelt, Th.D. (Univerzita Karlova v Praze) 

prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. (Univerzita Karlova v Praze) 

prof. PhDr. Michaela Hrubá, Ph.D. (Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad 

Labem) 

doc. Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D. (Univerzita Hradec Králové) 

doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D. (Univerzita Karlova v Praze) 

doc. PhDr. Tomáš Kasper, Ph.D. (Technická univerzita v Liberci) 

prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc. (Univerzita Hradec Králové) 

prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc. (Akademie věd ČR Praha) 

doc. Mgr. Lukáš Novotný, M.A., Dr.phil. (Univerzita J. E. Purkyně 

v Ústí nad Labem) 

doc. PhDr. Naděžda Pelcová, CSc. (Univerzita Karlova v Praze) 

doc. Jakub Sirovátka, Dr. phil. (Jihočeská univerzita v Českých 

Budějovicích) 

doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D. (Univerzita Palackého v Olomouci) 

 

Interní členové: 

doc. PhDr. Šárka Bubíková, Ph.D. (KAA, proděkanka) 

doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (KAA) 

doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (KFI/KFR, proděkan) 

prof. PhDr. Petr Horák, CSc. (KFI/KFR) 

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. (ÚHV, děkan) 

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. (ÚHV, emeritní děkanka) 

doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D. (ÚHV, vedoucí) 

doc. MgA. Tomáš Petráň, Ph.D. (KSKA) 

doc. PhDr. Petr Poslední, CSc. (KLKS) 

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA, proděkanka) 

prof. PhDr. Karel Rýdl, CSc. (KVV, emeritní děkan) 

PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (KLKS, proděkan) 

MgA. Radomír Slovik (děkan FR UPa) 

prof. PhDr. Vladimíra Spilková, CSc. (KAA) 

prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (ÚHV, emeritní děkan) 

  



   

 

9 

 

 

Disciplinární komise 1. 1. 2020 – 31. 12. 2020 

 

Akademičtí pracovníci: 

Mgr. Ondřej Krása, Ph.D. (KFI/KFR), předseda 

Mgr. Lukáš Hambálek (KAA) 

Mgr. Hana Stoklasová, Ph.D. (ÚHV) 

Mgr. Petr Stránský, Ph.D. (KCJ) 

 

Studenti: 

Mgr. Radek Haňka (KFI/KFR) 

Mgr. Přemysl Krejčík (ÚHV) 

Tereza Píšová (KVV) 

Mgr. Filip Vávra (ÚHV) 

 

Ediční rada 1. 1. 2020 – 31. 12. 2020 

 

PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (KLKS, proděkan), předseda 

doc. Mgr. Martin Čapský, Ph.D. (ÚHV) 

Mgr. Lucie Hájková, Ph.D. (KVV) 

Mgr. Pavel Knápek, Ph.D. (KCJ) 

Mgr. Tomáš Retka, Ph.D. (KSKA) 

ThDr. Jan Rokyta, Ph.D. (KRE), do 15. 6. 2020 

Mgr. Ondřej Sikora, Ph.D. (KFI/KFR) 

Mgr. Ladislav Vít, Ph.D. (KAA) 

 

Rada studijních programů 1. 1. 2020 – 31. 12. 2020 

 

Mgr. Irena Reimannová, Ph.D. (KAA, proděkanka), předsedkyně 

PhDr. Ivo Říha, Ph.D. (KLKS, proděkan), místopředseda 

BSP Historicko-literární studia 

doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. (KAA, proděkanka) 

BSP Anglický jazyk + MSP Anglická filologie 

doc. Mgr. Martin Čapský, Ph.D. (ÚHV), do 30. 9. 2020 

BSP Kulturní dějiny 

doc. PaedDr. Monika Černá, Ph.D. (KAA) 

MSP Učitelství AJ 

Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D. (ÚHV), od 1. 10. 2020 

BSP Historie 

doc. Mgr. Tomáš Hejduk, Ph.D. (KFI/KFR, proděkan) 

BSP Filosofie 

Mgr. Filip Horáček, Ph.D. (KFR), od 1. 10. 2020 

BSP Religionistika 

doc. PhDr. Tomáš Jiránek, Ph.D. (ÚHV) 

BSP Historie (pouze sdružené studium) 

PhDr. Miroslav Kouba, Ph.D. (KLKS) 

BSP SSEU (pouze sdružené studium) 

doc. PhDr. Marie Macková, Ph.D. (ÚHV) 

BSP Spisová a archivní služba 

doc. Mgr. Vít Machálek, Th.D., Dr. (KRE), do 30. 9. 2020 

BSP Religionistika 

  



   

 

10 

 

doc. Mgr. Pavel Marek, Ph.D. (ÚHV) 

MSP Historie 

Mgr. Lenka Matušková, Ph.D. (KCJ) 

BSP Německý jazyk pro odbornou praxi 

doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D. (ÚHV) 

doc. MgA. Tomáš Petráň, Ph.D. (KSKA), od 23. 3. 2020 

MSP Sociální a kulturní antropologie 

doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D. (KFI/KFR) 

MSP Filosofie + DSP Filosofie 

PaedDr. Zdenka Šándorová, Ph.D. (KVV) 

BSP Humanitní studia 

PhDr. Lívia Šavelková, Ph.D. (KSKA) 

BSP Sociální a kulturní antropologie 

doc. PhDr. Albín Škoviera, Ph.D. (KVV) 

MSP Resocializační pedagogika 

 

 

 

  



   

 

11 

 

2. STUDIUM 

2.1 STUDIJNÍ PROGRAMY 

I v roce 2020 fakulta zajišťovala širokou škálu studijních programů a oborů v různých 

vzdělávacích oblastech, byl též úspěšně dokončen několikaletý proces (re)akreditování.  

Byly akreditovány čtyři studijní programy, a to ve všech stupních vzdělávání. Na bakalářské 

úrovni to byl v rámci institucionální akreditace studijní program Historie (se specializacemi), 

s navazujícím magisterským programem. V navazujícím magisterském studiu dále program 

Sociální a kulturní antropologie, v doktorském studiu pak program Philosophy (v anglickém 

jazyce). 

Vzhledem k dlouhodobě nízkému množství uchazečů projevujících zájem o studium 

bakalářského studijního programu Slavistická studia zemí EU bylo přijímání studentů 

do stávající podoby programu zastaveno a Katedra literární kultury a slavistiky přistoupila 

k přípravě jeho nové, atraktivnější verze. 

Na fakultě tak v souladu s novelou vysokoškolského zákona (2016) v tuto chvíli zajišťujeme 

výuku v devíti studijních programech bakalářského studia, v šesti studijních programech 

navazujícího magisterského studia a ve čtyřech studijních programech doktorského studia, a to 

v české (dva programy) a anglické (dva programy) variantě. Fakulta je také oprávněna v rámci 

akreditace uskutečňovat habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru Historické 

vědy.  

Bakalářské a navazující magisterské studijní programy jsou koncipovány jako 1) jednooborové 

samostatné studium, 2) tzv. sdružené studium ve variantách maior a minor či 3) jednooborové 

studium se specializacemi. Na fakultě též dokončují studium studenti ve studijních programech 

akreditovaných před rokem 2016.  

Výuka v bakalářských a navazujících magisterských studijních programech probíhá výhradně 

v prezenční formě studia. Na tuto formu studia však měla v loňském roce značný vliv 

pandemická situace, se kterou jsme se museli vyrovnávat. Kontaktní prezenční výuka byla 

téměř okamžitě převedena do synchronního režimu on-line, vyučující i studenti napínali – 

a stále napínají – své síly na maximum. Podařilo se nám tak zachovat kvalitní úroveň vzdělávání 

na fakultě i v této nepříznivé situaci, o čemž svědčí i nadále klesající počty neúspěšných 

studentů, kterým se nepodaří studium na fakultě zdárně dokončit.  

Současný stav akreditovaných studijních programů je pro přehlednost shrnut v níže uvedené 

tabulce (zjednodušeno pouze na hlavní programy/obory).   

  



   

 

12 

 

STUDIJNÍ PROGRAMY V ČESKÉM JAZYCE 

Bakalářské programy 

Kód* Název Specializace 
Sdružené 

studium 
Profil 

B0231A090018 Anglický jazyk 

Anglický jazyk pro odbornou 

praxi, Anglický jazyk 

pro vzdělávání 

minor 

 
akademický 

B0223A100005 Filosofie bez specializací maior/minor akademický 

B0288A090002 
Historicko-

literární studia 
bez specializací  maior/minor akademický 

B0222A120026 Historie 

Specializace: archeologie, archivní 

studia, kulturně historická studia, 

ochrana hmotných památek 

--- akademický 

B0288A250002 Humanitní studia 

Specializace v pedagogických,  
historických a sociologicko-

antropologických vědách 

--- akademický 

B0231P090003 

Německý jazyk 

pro odbornou 

praxi 

bez specializací maior profesní 

B0221A100008 Religionistika bez specializací maior akademický 

B0231A090068 

Slavistická studia 

zemí EU – 

bulharština, 

chorvatština, 

polština 

slovinština  

bez specializací 
maior 

 

akademický 
 

B0314A250013 
Sociální a kulturní 

antropologie 
bez specializací --- akademický 

Kód** Název Obory 

B6101 Filozofie Filozofie 

   Religionistika 

B6107 Humanitní studia Humanitní studia 

B6703 Sociologie Sociální antropologie 
  Sociologie 

B7105 Historické vědy Kulturní dějiny 

    Historicko-literární studia 

    Spisová a archivní služba 

   Ochrana hmotných památek + Historie 

B7310 Filologie Anglický jazyk pro odbornou praxi 

   Německý jazyk pro odbornou praxi 

    Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie 

  Anglický jazyk pro odbornou praxi + Filosofie 

  Anglický jazyk pro odbornou praxi + Religionistika 

  Německý jazyk pro odbornou praxi + Historie 

  Německý jazyk pro odbornou praxi + Filosofie 

  Německý jazyk pro odbornou praxi + Religionistika 

                                                 
* Akreditováno po roce 2016. 
** Akreditováno před rokem 2016. 

 



   

 

13 

 

B7507 
Specializace 

v pedagogice 
Anglický jazyk – specializace v pedagogice 

Navazující magisterské programy 

Kód* Název Specializace 
Sdružené 

studium 
Profil 

N0231A090011 Anglická filologie --- ne akademický 

N0223A100011 Filosofie --- ne akademický 

N0222A120033 Historie 

Specializace: 

archivní studia, 

dějiny literární 

kultury, gender 

history, kulturně-

historická studia, 

kulturně-historická 

studia slovanských 

zemí, péče 

o kulturní dědictví, 

soudobé dějiny 

ne   akademický 

N0111P190001 
Resocializační 

pedagogika 
--- ne profesní 

N0314A250014 
Sociální a kulturní 

antropologie 
--- ne akademický 

N0114A300052 
Učitelství anglického 

jazyka 
--- ne akademický 

Kód** Název Obory   

N6101 Filozofie Filozofie 

    Religionistika 

N6703 Sociologie Sociální antropologie 

N7105 Historické vědy Kulturní dějiny 

N7310 Filologie Anglická filologie 

N7503 
Učitelství pro základní 

školy 
Učitelství anglického jazyka 

N7507 
Specializace  

v pedagogice 
Resocializační pedagogika 

 
Doktorské programy 

Kód* Název 

P0222D120005 Historické vědy 

P0223D100009 Filosofie 

Kód** Název Obory 

P6101 

  

Filozofie Filozofie 

  Religionistika 

P7105 Historické vědy Historie 

 

  

                                                 
 

 

 

 



   

 

14 

 

STUDIJNÍ PROGRAMY V CIZÍM JAZYCE 

Doktorské programy 

Kód* Název 

P0222D120006 Historical Sciences 

P0223D100013 Philosophy 

Kód** Název Obory 

P6101 

  

Philosophy Philosophy 

  Religious Studies 

P7105 Historical Sciences History 

2.2 ZÁJEMCI O STUDIUM 

Vývoj celkového počtu uchazečů za poslední roky ukazuje, že po poměrně razantním poklesu 

počtu zájemců o bakalářské studium v roce 2016 (z 1226 v roce 2015 na 1021 v roce 2016) se 

situace stabilizovala a počet přihlášek do bakalářského studia se pohyboval setrvale pod jedním 

tisícem. V roce 2020 však došlo po třech letech poprvé k pokoření tisícové hranice. 

V magisterském studiu je situace trochu jiná. Tam docházelo k setrvalému poklesu počtu 

zájemců o studium, který se však v roce 2020 konečně zastavil a došlo k mírnému nárůstu 

(ze 172 na 186). V doktorském studiu, bohužel, došlo v posledním roce k propadu zájmu, který 

je způsoben zejména tím, že již nepřijímáme studenty do doktorského studia religionistiky 

(studijní program je určen jen na dostudování stávajících studentů, protože se ho nepodařilo 

reakreditovat).  

Zájemci o studium 2016 2017 2018 2019 2020 

přihlášky Bc. 1021 968 989 982 1013 

zapsaní Bc. 336 (33 %) 299 (31 %) 328 (33 %) 315 (32 %) 329 (32 %) 

přihlášky NMgr. 252 243 198 172 186 

zapsaní NMgr. 108 (43 %) 99 (41 %) 107 (54 %) 91 (53 %) 123 (66 %) 

přihlášky Ph.D. 25 20 20 25 17 

zapsaní Ph.D. 19 (76 %) 18 (90 %) 17 (85 %) 19 (76 %) 8 (47 %) 

 

Pozoruhodné je porovnání počtu zájemců se skutečně zapsanými studenty. U bakalářských 

programů se zapisuje zhruba každý třetí, u magisterských programů je tento poměr lepší 

a zapisuje se momentálně každý druhý. 

Co se týká jednotlivých oborů, situace v roce 2020 byla v počtech zájemců o studium různá, 

jak ukazuje následující tabulka. 

  

                                                 
 

 



   

 

15 

 

Bakalářské – jednooborové přihlášení přijatí zapsaní 

Filosofie 53 46 32 

Religionistika 13 13 8 

Humanitní studia 206 108 58 

Sociální a kulturní antropologie 64 58 34 

Kulturní dějiny 70 63 36 

Historicko-literární studia 57 52 28 

Spisová a archivní služba 11 10 6 

Anglický jazyk pro odbornou praxi 239 83 47 

Německý jazyk pro odbornou praxi 35 30 16 

Anglický jazyk pro vzdělávání 175 86 40 

Bakalářské – dvouoborové    

Ochrana hmotných památek + Historie 30 29 13 

Německý jazyk pro odbornou praxi + Religionistika 1 1 0 

Filosofie + Anglický jazyk 9 3 0 

Anglický jazyk + Filosofie  25 13 6 

Religionistika + Anglický jazyk 2 0 0 

Anglický jazyk + Religionistika  7 5 2 

Německý jazyk pro odbornou praxi + Anglický jazyk 10 6 3 

Anglický jazyk + SSEUP 1 0 0 

SSEUS + Anglický jazyk 1 0 0 

SSEUP + Anglický jazyk  2 0 0 

SSEUCh + Anglický jazyk 2 0 0 

CELKEM 1013 606 329 

Magisterské    

6101T004 Filozofie 6 4 4 

6101T014 Religionistika 0 0 0 

6703T003 Sociální antropologie 29 18 15 

7105T035 Kulturní dějiny 45 26 26 

Anglická filologie 27 18 10 

Učitelství anglického jazyka 23 22 21 

7507T086 Resocializační pedagogika 66 66 47 

CELKEM 186 154 123 

Doktorské    

P0222D120005 Historické vědy 7 5 5 

P0222D120006 Historical Sciences 1 0 0 

P0222D120009 Filosofie 
P0222D120013 Philosophy 

6 

3 

0 

3 

0 

3 

CELKEM 17 8 8 

CELKEM 1216 768 460 

 

Počty zájemců o studium by na některých oborech mohly být rozhodně lepší. Proto se fakulta 

chtěla zapojit i v roce 2020 do celouniverzitních aktivit popularizujících studium na FF nejširší 

veřejnosti, zejména však mezi studenty středních a základních škol (např. Univerzita v pohybu 

či Noc vědců). Před restrikcemi jsme ještě stihli uspořádat Den otevřených dveří, v roce 2020 



   

 

16 

 

se konal v termínech 28. ledna a 8. února. Řada těchto akcí však byla kvůli pandemii posléze 

zrušena. O to intenzivněji jsme se pokusili zviditelnit on-line prostřednictvím portálu 

studuj.upce.cz, sociálních sítí či univerzitního streamu pro zájemce o studium (viz níže, Den 

otevřených dveří 12. ledna 2021). 

2.3 STUDENTI 

Počet studentů FF v posledních letech až do roku 2019 setrvale klesal, jak ukazuje následující 

tabulka. Za čtyři roky klesl přibližně o čtvrtinu, z 1375 na 1053 studentů. Nejmarkantnější 

pokles jsme zaznamenali u studentů bakalářských studijních programů, kde došlo ke snížení 

z 1036 na 761 studentů (pokles o cca 26 %). U magisterských studentů k tak velkému poklesu 

nedošlo, ale ani zde se nejednalo o zanedbatelná čísla (za čtyři roky o 18 %). Pouze doktorské 

studium si udržovalo přibližně stejné počty studentů. Rok 2020 však ukazuje, že se propad 

počtu studentů zastavil, a naopak došlo k mírnému nárůstu z 1053 na 1089 studentů  

(o cca 3 %). Pokles už pozorujeme pouze u doktorandů, zatím je však jen malý. 

Studenti 2016 2017 2018 2019 2020 

Bc. 1036 (75 %) 889 (73 %) 803 (71 %) 761 (72 %) 777 (71 %) 

NMgr. 261 (19 %) 248 (20 %) 243 (22 %) 215 (20 %) 237 (22 %) 

Ph.D. 78 (6 %) 84 (7 %) 82 (7 %) 77 (7 %) 75 (7 %) 

Celkem 1375 1221 1128 1053 1089 

Počty studentů k 31. 12. 2020 dle oborů obsahuje následující tabulka. 

Bakalářské – jednooborové  

Filosofie 42 

Religionistika 14 

Humanitní studia 143 

Sociální antropologie 79 

Kulturní dějiny 54 

Historicko-literární studia 80 

Spisová a archivní služba 19 

Anglický jazyk pro odbornou praxi 146 

Německý jazyk pro odbornou praxi 37 

Anglický jazyk – specializace v pedagogice 107 

Bakalářské – dvouoborové  

Ochrana hmotných památek + Historie 29 

Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie 9 

Anglický jazyk + Filosofie 7 

Filosofie + Anglický jazyk 1 

Anglický jazyk + Religionistika 3 

PO + AJ 1 

Anglický jazyk pro odbornou praxi + Slavistika 1 

Německý jazyk pro odbornou praxi + AJ 4 

NJOP + FI 1 

CELKEM 777 

  



   

 

17 

 

Magisterské  

6101T004 Filosofie 9 

6101T014 Religionistika 6 

6703T003 Sociální antropologie 39 

7105T035 Kulturní dějiny 70 

7310T004 Anglická filologie 20 

7503T006 Učitelství anglického jazyka 23 

7507T086 Resocializační pedagogika 70 

CELKEM 237 

Doktorské  

6101V004 Filosofie 

P0222D120009 Philosophy 
P0222D120013 Philosophy 

14 

5 

3 

6101V014 Religionistika 10 

7105V021 Historie 

P0222D120005 Historické vědy 

P0222D120006 Historical Sciences 

27 

15 

1 

CELKEM 75 

Celkem 1089 

 

Další studenty má FF díky KVV, která zajišťuje Doplňkové pedagogické studium (DPS), jehož 

absolventi získají způsobilost k vyučování na 2. stupni základních škol a vybraných odborných 

předmětů na středních školách v České republice. Jedná se o dvouleté studium o celkovém 

rozsahu 250 hodin v průběhu čtyř semestrů (dle novely Zákona č. 563/2004 Sb. ve znění 

Zákona č. 198/2012). Do každého ročníku je přijímáno 25 posluchačů. V letech 2017–2018 se 

o DPS ucházelo 33, resp. 39 uchazečů. V roce 2019 jsme pak zaznamenali značný nárůst zájmu 

o toto studium (66 uchazečů), v roce 2020 bylo uchazečů 50. Počty absolventů jsou 

v posledních letech poměrně konstantní (2015: 16, 2016: 14, 2017: 12, 2018: 12, 2019: 16, 

2020: 16). Z důvodu koronaviru probíhala většina výuky v loňském roce distančně, největší 

výzvou bylo plnění praxí, ale i s tím si studenti i vyučující poradili. 

2.4 ABSOLVENTI 

Vývoj počtu absolventů v posledních letech v podstatě kopíruje vývoj počtu studentů 

(viz tabulka níže). Dochází tedy k poklesu počtu absolventů bakalářských programů (za pět let 

o 43 %) a také k poklesu počtu absolventů magisterských programů (za pět let o 29 %). 

U absolventů doktorských programů se jedná o jednotlivce, i zde však došlo k propadu. 

Absolventi 2016 2017 2018 2019 2020 

Bc. 236 (70 %) 223 (70 %) 203 (68 %) 169 (64 %) 134 (65 %) 

NMgr. 99 (29 %) 90 (28 %) 89 (30 %) 86 (33 %) 70 (34 %) 

Ph.D. 4 (1 %) 7 (2 %) 7 (2 %) 7 (3 %) 3 (1 %) 

Celkem 339 320 299 262 207 

 

Konkrétní počty úspěšných absolventů FF dle oborů za období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020 

obsahuje následující tabulka. Nejvíce studentů úspěšně absolvovalo v bakalářských studijních 

programech Humanitní studia, Sociální antropologie a Anglický jazyk pro odbornou praxi. 

V magisterských studijních programech máme nejvíce absolventů v programech 

(jako v loňském roce) Kulturní dějiny a Resocializační pedagogika. 



   

 

18 

 

Bakalářské – jednooborové  

6101R004 Filosofie 3 

6101R014 Religionistika 4 

6107R003 Humanitní studia 35 

6703R003 Sociální antropologie 25 

7105R035 Kulturní dějiny 5 

7105R051 Historicko-literární studia 7 

7105R053 Spisová a archivní služba 2 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi 20 

7310R348 Německý jazyk pro odbornou praxi 5 

7507R062 Anglický jazyk – specializace v pedagogice 15 

Bakalářské – dvouoborové  

7105R065 Ochrana hmotných památek + Historie 5 

7310R255 Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie 5 

Anglický jazyk pro odbornou praxi + Filosofie 2 

Anglický jazyk pro odbornou praxi + Religionistika 1 

CELKEM 134 (65 %) 

Magisterské  

6101T004 Filosofie 1 

6101T014 Religionistika 5 

6703T003 Sociální antropologie 11 

7105T035 Kulturní dějiny 22 

7310T004 Anglická filologie 3 

7503T006 Učitelství anglického jazyka 7 

7507T086 Resocializační pedagogika 21 

CELKEM 70 (34 %) 

Doktorské  

6101V004 Filosofie 1 

7105V021 Historie 2 

CELKEM 3 (1 %) 

CELKEM  

 

V roce 2020 se na FF neuskutečnilo žádné rigorózní řízení. 

 

V roce 2020 byly na FF úspěšně obhájeny tři disertační práce, a to dvě práce na ÚHV a jedna 

na KFR, jak ukazuje následující tabulka. 

  



   

 

19 

 

Studijní obor Jméno a příjmení Téma dizertační práce Datum obhajoby 

Filozofie  

6101V004 
Vlastimil Súkup Sókratés a Patočkova filosofie  30. 6. 2020 

Historie  

7105V021 
Zdeněk Homola 

Způsob fungování komunistických 

bezpečnostních složek se zvláštním 

zřetelem ke Krajskému velitelství 

Státní bezpečnosti Gottwaldov, resp. 

Uherské Hradiště v letech 1949–

1952 

18. 9. 2020 

Historie  

7105V021 

Kateřina 

Korábková 

Medializace literatury v 

meziválečném českém tisku 
13. 10. 2020 

  

Na FF v roce 2020 neproběhlo žádné habilitační řízení v oboru České a československé dějiny. 

2.5 NEÚSPĚŠNÍ STUDENTI 

Vývoj počtu neúspěšných studentů kopíruje do jisté míry vývoj počtu studentů i absolventů, 

a tudíž i zde dochází v posledních letech k poklesu. Ten je u bakalářských studijních programů 

poměrně razantní: za posledních pět let poklesl počet neúspěšných studentů o 67 %, což již 

nelze vysvětlit pouze poklesem počtu studentů. Situace se evidentně zlepšila a většímu počtu 

studentů se daří úspěšně dostudovat. U magisterských programů je situace obdobná. Pouze 

13 studentům se nepodařilo dostudovat. Musíme také poznamenat, že v roce 2020 ukončilo 

předčasně doktorské studium poměrně velké množství studentů, neproběhlo to však v takovém 

rozsahu, jaký jsme zažili v roce 2019. 

Neúspěšní 

studenti 
2016 2017 2018 2019 2020 

Bc. 327 (90 %) 227 (87 %) 220 (86 %) 171 (82 %) 109 (81 %) 

NMgr. 33 (9 %) 27 (10 %) 28 (11 %) 20 (10 %) 13 (10 %) 

Ph.D. 4 (1 %) 7 (3 %) 9 (3 %) 17 (8 %) 12 (9 %) 

Celkem 364 261 257 208 134 

 

Konkrétní počty neúspěšných studentů podle oborů za období od 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020 

obsahuje následující tabulka. 

Bakalářské – jednooborové  

6101R004 Filosofie/B0223A2001 10 

6101R014/B0221A2001Religionistika 1 

6107R003 Humanitní studia/B0220A2001 18 

6703R003/B0314A2001Sociální antropologie 5 

7105R035 Kulturní dějiny 5 

7105R051 Historicko-literární studia 12 

7105R053 Spisová a archivní služba 0 

7310R334 Anglický jazyk pro odbornou praxi/B0231A2001 13 

7310R348 Německý jazyk pro odbornou praxi/B0231P2001 9 

7507R062/B0231A2002 Anglický jazyk – specializace v pedagogice 26 

Bakalářské – dvouoborové  

7105R065 Ochrana hmotných památek + Historie 3 



   

 

20 

 

7310R255 Slavistická studia zemí Evropské unie + Historie 3 

Anglický jazyk pro odbornou praxi + Filosofie 1 

AJ-RE 1 

FI-AJ 1 

NJOP-AJ 1 

CELKEM 109 (81 %) 

Magisterské  

6101T004 Filosofie 1 

6101T014 Religionistika 0 

6703T003 Sociální antropologie 3 

7105T035 Kulturní dějiny 5 

7310T004 Anglická filologie 2 

7503T006 Učitelství anglického jazyka 0 

7507T086 Resocializační pedagogika 2 

CELKEM 13 (10 %) 

Doktorské  

7105V021 Historie 8 

6101V004 Filosofie 1 

6101V014 Religionistika 3 

CELKEM  12 (9 %) 

CELKEM  

 

V předchozích letech čelila FF dopadům nepříznivého demografického vývoje a počty studentů 

klesaly. Aby bylo možné dodržet počty studentů zafixované MŠMT k roku 2017, byli přijímáni 

studenti navíc na studijních programech, o něž byl větší zájem (zejména na programech 

zajišťovaných KAA a KVV). Zdá se, že v roce 2020 se tento trend zastavil a po dlouhé době 

evidujeme mírný nárůst v počtu zájemců o studium i studentů. Pokud se tento trend potvrdí 

a poroste zájem i o další studijní programy, budeme moci rovnoměrněji rozložit studenty 

na více studijních programů. To jistě také pomůže udržet odpovídající kvalitu studia. Dobrou 

zprávou též je, že FF nemusí ukončovat studium výraznějšímu počtu studentů, kteří nedosáhli 

v prvním semestru minimálního počtu kreditů stanoveného Studijním a zkušebním řádem UPa. 

Znamená to, že fakulta dokáže naplnit celouniverzitní opatření ke snížení počtu neúspěšných 

studentů. 

  



   

 

21 

 

3. ZAMĚSTNANCI 

Fakulta měla k 31. 12. 2020 celkem 115,25 přepočtených zaměstnanců, z toho 

94,75 akademických a vědeckých pracovníků a 20,5 technickohospodářských pracovníků.  

Z dlouhodobého hlediska je patrný pokles počtu akademických a vědeckých pracovníků, 

ačkoliv právě rok 2020 znamenal oproti roku 2019 výkyv opačným směrem způsobený zejména 

nutností zástupů za mateřskou dovolenou.  Meziročně došlo u akademických a vědeckých 

pracovníků k nárůstu z 90,5 na 94,25 přepočtených pracovníků. U technicko-hospodářských 

pracovníků došlo k meziročnímu nárůstu o dvě osoby. Dále došlo v roce 2020 k vyčlenění 

děkana a proděkanů z kmenových pracovišť na pracoviště děkanátu. 

Přepočtený počet akademických a vědeckých pracovníků FF 

podle nejvyšší dosažené kvalifikace k 31. 12. 2020 

pracoviště KAA  KCJ  ÚHV  KVV  KSKA  KFR KLKS  Děkanát  
Cekem 

FF  

akademičtí 

pracovníci  

profesoři  0,5 0,5 2,7 1 0 1,1 0   5,8 

docenti  1,5 0 5 1 3 4 0,5 3 18 

odb. asistenti  8 6,5 8,9 4,8 7,3 10 8 2 55,45 

asistenti  6 0,5 2 2 1 3 0,5   15 

lektoři                  0 

Celkem  16 7,5 18,6 8,75 11,3 18,1 9 5 94,25 

vědečtí pracovníci      0,5     0     0,5 

technicko-hospodářští 

pracovníci  
0,5 0,5 0,5 1 0,5 5 0,5 12 20,5 

Celkem 2020 16,5 8 19,6 9,75 11,8 23,1 9,5 17 115,25 

Stav v roce 2019  17 8 16,9 8,7 11 

20,9 

KFI + 

5 KRE 

10 10 107,5 

 

Kvalifikační struktura akademických pracovníků na FF je v posledních letech podobná. 

Dochází jen k drobným změnám. Oproti roku 2019 mírně narostl počet profesorů (z 4,1 na 5,8, 

vše na ÚHV). Počet docentů je přibližně stejný (2019: 18,5, nyní 18,0) a evidujeme drobné 

zvýšení počtu odborných asistentů (2019: 53,7, nyní 55,45). Sice máme také o něco více 

asistentů (2019: 13,2, nyní 15,0), ale nově přijatí asistenti mají před obhajobami disertací 

a příští rok čekáme zvýšení jejich kvalifikace. 

Kvalifikační růst akademických pracovníků 

V roce 2020 si zvýšil svou kvalifikaci pouze jeden akademik na fakultě. Jedná se 

o Mgr. Kateřinu Korábkovou, Ph.D. (KLKS), jež obhájila na ÚHV na naší fakultě 13. října 

2020 dizertační práci Medializace literatury v meziválečném českém tisku (školitelka  

doc. PhDr. Jana Bartůňková, CSc.). Ostatní noví profesoři, docenti či odborní asistenti se v roce 

2020 nerekrutovali z našich akademiků, ale byli přijati ve výběrových řízeních. 

  



   

 

22 

 

4. VÝZKUMNÁ, VÝVOJOVÁ, UMĚLECKÁ A DALŠÍ TVŮRČÍ ČINNOST 

4.1 VĚDECKÉ A JINÉ VÝSLEDKY 

Fakulta se profiluje především v základním výzkumu a postupně posiluje také zapojení 

do výzkumu aplikovaného. Také v roce 2020 se akademičtí pracovníci napříč pracovišti FF 

zapojili do vědecké, výzkumné a další tvůrčí činnosti na národní i mezinárodní úrovni, ačkoliv 

pandemická situace některé aktivity – například účast na zahraničních konferencích – výrazně 

zkomplikovala, či přímo znemožnila. Hlavními tvůrci vědeckých výsledků byly ÚHV a KFR 

(Centrum pro etiku). Výstupy Centra pro etiku jako studium hodnoty člověka vznikly v rámci 

řešení projektu Operačního programu výzkum, vývoj, vzdělávání – Podpora excelentních 

výzkumných týmů v prioritní ose 1 OP (řešitelka Mgr. Kamila Pacovská, Ph.D.), 2016–2022. 

V roce 2020 bylo do celonárodního informačního systému výzkumu experimentálního vývoje 

a inovací (RIV) za FF odesláno téměř 125 výsledků (o něco více než v roce 2019)  

a 13 vybraných excelentních výsledků za rok 2019. Jednalo se kromě článků v prestižních 

zahraničních periodikách či kapitol v zahraničních publikacích také například o tyto domácí 

monografie: 

• LENDEROVÁ, Milena a kol. Ženy s kufříkem a nadějí: porodní báby a asistentky 

v českých zemích od poloviny 19. do poloviny 20. století. Praha: Univerzita Karlova 

v Praze, Karolinum, 2019. 

• BUŇATOVÁ Marie. Hedvábí, sklo a koření. Obchod mezi Prahou a Itálií (1500–1620). 

Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2019. 
• HORÁLEK, Adam. Velký čínský národ: nacionalismus s čínskými specifiky. Pardubice: 

Vydavatelství Univerzity Pardubice, 2019. 

 

  
 

Velmi potěšující byly pro fakultu výsledky hodnocení excelentní vědy za rok 2019 v rámci 

modulu M1 metodiky hodnocení vědy M17+, které jsme se dozvěděli na podzim 2020. 

Do hodnocení vstoupilo 17 našich vědeckých publikací. Sedm obdrželo známku 2 (4x ÚHV, 

3x KFR), šest známku 3 (4x ÚHV, 1x KFR a 1x KSKA) a čtyři byly hodnoceny hůře (dvě 

hodnocení jsme rozporovali, ovšem nedošlo ke změně známky). Oproti předchozímu roku tedy 



   

 

23 

 

došlo k výrazně lepšímu hodnocení našich vědeckých počinů, kvalita našich excelentních 

publikací rozhodně roste, ovšem na známku 1 zatím stále čekáme. 

Na FF byly v roce 2020 finanční prostředky na DKRVO rozděleny podle nově přijaté Směrnice 

č. 4/2020 „Principy rozdělování prostředků DKRVO a hodnocení vědecké a tvůrčí činnosti 

na FF UPa“. Směrnice definuje hned několik nástrojů, jež umožňují investice do kvalitní vědy 

a odměny pro výkonné vědce. Část peněz byla převedena do vědeckých rozpočtů pracovišť 

na podporu jejich tvůrčích aktivit. Dále byla podpořena činnost tzv. vědeckých týmů. 

Ty fungují na fakultě v letech 2020–2021 čtyři a pracují pod vedením prof. Petra Vorla, 

prof. Mileny Lenderové, doc. Jiřího Kubeše (všichni ÚHV) a doc. Niklase Forsberga (Centrum 

pro etiku při KFR). Podle nové směrnice byla rovněž vypočítána zásluhová osobní ohodnocení 

vědecké a tvůrčí činnosti jednotlivých akademických pracovníků a byla také stanovena 

motivační podpora formou tzv. vědeckých balíčků umožňujících pracovníkům 

s nadstandardním vědeckým výkonem čerpat alokované finanční prostředky na podporu své 

vědecké činnosti. Fakulta navíc z těchto prostředků jednorázově odměňuje excelentní výsledky, 

jež získaly v národním hodnocení v modulu M1 nové metodiky známky 1–3, a menší odměny 

dostávají též autoři různých projektových žádostí. 

4.2 PROJEKTY 

V roce 2020 byly na FF realizovány následující výzkumné projekty financované Grantovou 

agenturou České republiky (dále jen GAČR, celkem 3,366 mil. Kč): 

Název Řešitel  
Doba řešení 

od do 

Lokalita a komunita v současné 

anglofonní detektivní próze 

doc. Mgr. Šárka Bubíková, Ph.D. 

(KAA) 

1. 1. 

2019 

31. 12. 

2021 

Autonomie a alterita. Kant v dialogu 
Mgr. Ondřej Sikora, Ph.D. 

(KFI) 

1. 1. 

2019 

31. 12. 

2021 

Reprezentace a praxe sociální kontroly v 

pozdně středověkých městských 

komunitách 

doc. Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

(ÚHV) 

1. 1. 

2020 

31. 12. 

2022 

Utváření role lékaře a pacienta: Historie 

vztahu pacient-lékař v českých zemích 

1769–1992 

Mgr. Vladan Hanulík, Ph.D. 

(ÚHV) 

1. 1. 

2020 

31. 12. 

2022 

Ruská radikální pravice v emigraci, 

1918–1945 

Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D. 

(ÚHV) 

1. 1. 
2020 

31. 12. 

2022 

 

Kromě těchto projektů základního výzkumu bylo podáno 11 projektů GAČR (pět podali 

členové ÚHV, čtyři byly z KLKS a dva z KFI), pět projektů TAČR (tři vypracovali členové 

KSKA, po jednom bylo z KAA a KCJ). Výsledkem této aktivity je však „pouze“ jeden přijatý 

projekt GAČR v celkové hodnotě přes 2,5 mil. Kč (ÚHV, prof. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.). 

Na fakultě byly v roce 2020 dále řešeny dva projekty aplikovaného výzkumu (ÚHV a KVV) 

a jeden prestižní projekt sociálních antropologů na uspořádání mezinárodní konference 



   

 

24 

 

ve spolupráci s Univerzitou v Lublani (viz níže, v roce 2020 přinesly do rozpočtu fakulty 

dohromady 2,764 mil. Kč). 

Název Řešitel  
Doba řešení 

od do 

Program aplikovaného výzkumu a vývoje 

národní a kulturní identity  

Paměť hřbitovů: průzkum a dokumentace pro 

udržitelnou péči o sepulkrální památky v 

oblasti někdejších Sudet 

(spoluřešitelé s FR UPa) 

doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D. 
(ÚHV) 

1. 3. 

2020 

31. 12. 

2022 

Operační program Zaměstnanost  

Inovativní přístupy k podpoře ohrožených 

rodin s dětmi v Pardubickém kraji 

(spoluřešitelé s Pardubickým krajem) 

Mgr. Adriana Sychrová, Ph.D. 

(KVV) 

1. 10. 

2019 

31. 12. 

2022 

Wenner-Gren Foundation, Conference and 

Workshop Grants:  

Why the World Needs Anthropologists: 

Mobilizing People 

PhDr. Adam Horálek, Ph.D. 

(KSKA) 

1. 1. 

2020 

31. 12. 

2021 

 

Podpora vědecké činnosti studentů v navazujících magisterských a doktorských studijních 

programech probíhá tradičně prostřednictvím Studentské grantové soutěže. V roce 2020 interní 

grantová agentura financovala tyto projekty (celkovou částkou 3,507 mil. Kč): 

Název Řešitel  
Doba řešení 

od do 

Podpora vědeckých a prezentačních aktivit 

studentů doktorského programu historie a 

magisterského programu kulturní dějiny 

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D.  
(ÚHV) 

1. 1. 

2020 

31. 12. 

2020 

Podpora výzkumných a dalších odborných 

aktivit studentů doktorského a magisterského 

programu Filosofie, oboru Religionistika 

doc. Mgr. Martin Fárek, Ph.D. 

(KRE) 

Mgr. Lucie Valentinová (KFR) 

– řešitelkou od 1. 9. 2020 

1. 1. 

2020 

31. 12. 

2020 

Podpora vědeckých aktivit studentů 

doktorského a magisterského programu 

Filosofie 

Mgr. Ondřej Krása, Ph.D. 

(KFR) 

1. 1. 

2020 

31. 12. 

2020 

4.3 PUBLIKAČNÍ AKTIVITY 

Publikační aktivity FF byly v roce 2020 soustředěny zejména na vydávání odborných 

vědeckých knih a časopisů. 

Na fakultě byla tradičně vydávána tato odborná periodika: 

• Theatrum historiae (zařazeno do databáze ERIH PLUS, v roce 2020 vyšel 15. ročník, 

čísla 25 a 26) 

• American and British Studies Annual (zařazeno do databáze SCOPUS, ERIH PLUS 

a EBSCOHost, v roce 2020 vyšlo číslo 13) 

• FF dále podpořila vydání dvou dvojčísel literárněkulturního časopisu Partonyma  

(29–30, 31–32) a jednoho dvojčísla literárněkulturní revue Tahy (23–24) 
  



   

 

25 

 

Publikace vydané na FF UPa:  

ČASOPISY 

Šéfredaktor Název 

Šárka Bubíková; výkonný 

redaktor čísla: Ladislav Vít 
American and British Studies Annual, volume 13 

Petr Vorel; výkonný redaktor 

čísla: Vladan Hanulík 

Theatrum historiae 25, 2019 (v anglickém jazyce; vyšlo na podzim 

2020) 

Petr Vorel; výkonný redaktor 

čísla: Vítězslav Prchal 
Theatrum historiae 26, 2020 (vyšlo v zimě 2020) 

Přemysl Krejčík Partonyma 29–30 (vyšlo na jaře 2020) 

Přemysl Krejčík Partonyma 31–32 (vyšlo na podzim 2020) 

Martin Fárek Pantheon 13/2 

Jiří Studený 
Tahy 23–24 (literárněkulturní revue Tahy vychází v nakl. Pavel 

Mervart, s finanční podporou FF UPa)  

Petr Vorel Comenius, vol. 7 – 1/2020 

Petr Vorel Comenius, vol. 7 – 2/2020 

 

  

  



   

 

26 

 

MONOGRAFIE 

Autor Název 

Hana Shánělová 
Povídky prvního dílu Gogolových Večerů na dědince blízko Dikaňky 

a jejich operní zpracování 

Miroslav Kouba – Ivo Říha – 

Dalibor Sokolović (eds.) 

„Pozdrav milý od Polabí k jihu pílí!“ Slovanská tematika mezi 

filologií a historiografií 

 

Tomáš Jiránek – Zbyněk Vydra 

– Blanka Zubáková 

Židovský bojkot nacistického Německa 1933–1941 
 

Ladislav Nekvapil 
Čelední služba v Čechách v raném novověku. Právní, sociální 

a ekonomické aspekty 

Petr Vorel – Valerie Wágnerová 
Akademické symboly v životě Univerzity Pardubice 
 

Pavel Knápek – Bianca 

Beníšková (eds.) 

Interkulturalita v jazyce, kultuře a vzdělání 4 

 

  

  



   

 

27 

 

4.4 ROZVOJOVÉ PROJEKTY 

Operační program výzkum, vývoj a vzdělávání 

 

FF se spolupodílela na řešení několika celouniverzitních projektů financovaných z Operačního 

programu Výzkum, vývoj a vzdělávání.  

Projekt Rozvoj kvality vzdělávání, hodnocení a strategického řízení na UPa 

Reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/16_015/0002320 

Doba realizace: 1. 4. 2017 – 31. 12. 2022. 

 

Projekt je zaměřen na zvýšení kvality vzdělávacích aktivit na UPa a současně na zvýšení 

relevance absolventů pro trh práce a potřeby společnosti a praxe. Mezi jeho dílčí aktivity patří: 

modernizace výukových metod rozšiřováním nabídky předmětů vyučovaných v AJ, 

zvyšováním kvalifikace, pedagogické a jazykové kompetence akademických pracovníků, 

podpora studentů se specifickými vzdělávacími potřebami a rozvoj internacionalizace prostředí 

na UPa. 

Projekt Zkvalitnění vzdělávací infrastruktury na UPa 

Reg. č. CZ.02.2.67/0.0/0.0/16_016/0002413 

Doba realizace: 1. 6. 2017 – 31. 12. 2022. 

 

Projekt je zaměřen na modernizaci a dovybavení vzdělávací infrastruktury pro zabezpečení 

studijních programů čtyř vybraných fakult UPa. Jedná se o doplňkovou investiční podporu 

studijních programů nově akreditovaných či upravených v rámci komplementárního ESF 

projektu s názvem Rozvoj kvality vzdělávání, hodnocení a strategického řízení na UPa. 

Hlavním cílem projektu je zajištění vyšší kvality výuky ve studijních programech a zvýšení 

otevřenosti instituce ve vztahu k rozvoji internacionalizace prostřednictvím zkvalitnění 

vzdělávací infrastruktury. 

Projekt Kvalita a profilace vzdělávacích aktivit na Univerzitě Pardubice 

Reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_056/0013263 

Doba realizace: 1. 5. 2019 – 31. 12. 2022. 

 

Projekt cílí na zkvalitnění vzdělávací činnosti prostřednictvím několika aktivit, kterými jsou 

zavádění nových metod výuky, zvýšení počtu předmětů nově vyučovaných v AJ, vzdělávání 

akademických i technicko-hospodářských pracovníků, podpora distančního vzdělávání, 

akreditace nových SP, posílení internacionalizace na UPa a podpora studentů se speciálními 

vzdělávacími potřebami. 

 

  



   

 

28 

 

Projekt Investiční podpora vzdělávacích aktivit na UPa 

Reg. č. CZ.02.2.67/0.0/0.0/18_057/0013255 

Doba realizace: 01.09.2019 – 31.12.2022 

 

Projekt je zaměřen na zkvalitnění vzdělávací infrastruktury na UPa za účelem zajištění vysoké 

kvality výuky a zlepšení přístupu znevýhodněných skupin. Jedná se o doplňkovou investiční 

podporu vzdělávacích činností, moderních výukových trendů, tvorby nových a úpravy 

stávajících bakalářských a magisterských studijních programů v rámci komplementárního ESF 

projektu s názvem Kvalita a profilace vzdělávacích aktivit na UPa.  

 

Cílem je umožnit studentům pracovat při výuce s moderním vybavením odpovídajícím 

současným trendům a posílit tak jejich uplatnitelnost na trhu práce. Jedná se zejména 

o přístrojové, softwarové vybavení nezbytně nutné k výuce oborově zaměřených předmětů, 

odstraňování bariér v přístupu ke studiu a reflexe potřeb studentů se specifickými potřebami, 

ale jedná se i o pořízení výpočetní, úložné bezpečnostní a zálohovací infrastruktury, která je 

nezbytně nutná pro podporu velkého množství aktivit ESF projektu. 

 

HR strategie rozvoje Univerzity Pardubice 

Reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_054/0014620 

Doba realizace: 01.01.2020 – 31.12.2022 

 

Projekt podpoří proces vnitřních strukturálních změn v rámci nové fáze nastavení 

dlouhodobého strategického rozvoje Univerzity Pardubice (UPa). Tohoto cíle bude dosaženo 

strategickým nastavením řízení rozvoje lidských zdrojů a řízení výzkumné organizace. 

Implementace těchto změn ve strategickém nastavení rozvoje UPa bude realizována v souladu 

s podmínkami Evropské charty pro výzkumné pracovníky a Kodexu chování pro přijímání 

výzkumných pracovníků a povede k získání a následnému obhájení ocenění „HR Award“. 

Realizace projektu povede k vyšší efektivitě procesů ve všech segmentech plánovací, řídící 

a kontrolní činnosti UPa jakožto výzkumné organizace (VO) a všech jejích součástí, a to 

s důrazem na rozvoj lidských zdrojů a řízení VO. Pozitivní vývojové změny, které realizace 

a následné dosažení cílů projektu přinesou UPa, se projeví ve zjednodušení administrativních 

činností a vytvoření příjemnějšího pracovního prostředí. 

 

Projekt Centrum pro etiku jako studium hodnoty člověka 

Reg. č. CZ.02.1.01/0.0/0.0/15_003/0000425 

Doba realizace 1. 12. 2016 – 31. 10. 2022  

 

Ve fázi řešení probíhal projekt Centrum pro etiku jako studium hodnoty člověka s rozpočtem 

104 miliónů Kč, který byl zahájen k začátku prosince 2016. Jeho cílem je vytvořit při KFI nový 

excelentní výzkumný tým v oboru etiky a soustředit v něm mezinárodně respektované 

odborníky zabývající se problémem (zne)uznání hodnoty člověka. Rozšíření infrastruktury 

špičkových textových zdrojů v nově zřízené specializované knihovně, rozvíjení sítě 

strategických kontaktů s vyprofilovanými zahraničními pracovišti a inovativnost přístupu 

zajišťuje mezinárodní kvalitu vědeckých výsledků, v jejichž produkci jsou podporováni 

i studenti doktorského programu. 

  



   

 

29 

 

4.5 ODBORNÉ AKCE 

V roce 2020 jednotlivá pracoviště fakulty organizovala celou řadu odborných akcí, které se 

vzhledem k epidemické situaci uskutečnily v minimální míře v kontaktním režimu, naopak 

většina z nich byla realizována on-line formou. Jednalo o mezinárodní konference, festivaly 

či diskusní a přednáškové cykly pro veřejnost.  

Výběr z významných konferencí a odborných akcí, pořádaných pracovišti FF UPa: 

 

• 13. 2. 2020: Pacidius v labyrintu kontinua (organizovala KFR) 

• 18. 2. – 21. 2. 2020: Intenzivní seminář s prof. Francisco Lisi (Universidad Carlos III 

de Madrid), „The Aristotelian Politics“ (organizovala KFR a CE) 

• 3. 3. 2020 – 4. 3. 2020: Antropofest 2020 – mezinárodní festival filmů s antropologickou 

tematikou, Divadlo 29, Pardubice (organizovala KSKA)  

• 3. 9. 2020 – 30. 9. 2020: Románský svět – cyklus Univerzity volného času, Pardubice 

(organizovala FF: původní cyklus plánovaný na celý akademický rok byl v říjnu 

zastaven kvůli pandemii)  
• 30. 9. 2020 – 16. 12. 2020: Katederní seminář katedry filosofie a religionistiky, on-line, 

Pardubice (organizovala KFR) 
• 23. 9. 2020 – 16. 12. 2020: Dějiny náboženství – přednáškový cyklus, on-line, Pardubice 

(organizovala KFR) 
• 16. 9. 2020: Pernštejnské ženy a Evropa – putovní panelová výstava evropského 

významu, Rada Evropy ve Štrasburku (spoluorganizoval ÚHV) 
• 17. 9. 2020: Studentská konference Think!+, Pardubice (organizovali studenti KFR) 
• 30. 9. 2020 – 8. 12. 2020: Kavárna Universitas – tematické diskusní večery, on-line, 

Pardubice (organizovaly studentky KFR) 
• 16. 10. 2020 – 17. 10. 2020: Why the World Needs Anthropologists: Mobilizing the 

Planet Digitally – mezinárodní antropologické symposium, on-line (spoluorganizovala 

KSKA) 
• 19. 10. – 21. 10. 2020: Intenzivní seminář s prof. Naomi Scheman (University 

of Minnesota) „Fellow-Travelers on Paths across Different Landscapes: Practical 

Epistemology and Metaphysics“, on-line (organizovalo CE) 
• 5. – 6. 11. 2020: mezinárodní konference 15th International Cultural Studies 

Conference & 4th International Conference on Linguistics and Language Teaching 

and Learning, on-line (organizovala KAA) 
• 5. 11. 2020 – 6. 11. 2020: Lachés, XII. české platónské symposium – konference 

zaměřená na Platónův dialog Lachés, on-line, Pardubice (spoluorganizovala KFR) 
• 26. 11. 2020: Didaktický klub – jak tvořit výuková videa, on-line, Pardubice 

(organizovala KAA) 
• 3. 12. 2020 – 15. 12. 2020: Kavárna Universitas | FILDA – cyklus speciálních 

diskusních setkání, která představuje vědecké osobnosti FF, on-line, Pardubice 

(organizovaly studentky KFR) 
• Doktorandská kolokvia ÚHV – celoroční cyklus tematických přednášek – otevřeno 

zájemcům z celé ČR, on-line (organizoval ÚHV) 

4.6 ZAPOJENÍ STUDENTŮ DO TVŮRČÍ ČINNOSTI  

Za svébytnou a vysoce důležitou oblast v životě fakulty lze pokládat zapojení studentů do tvůrčí 

činnosti. Jedná se o dlouhodobý, stále sílící trend – a nejinak tomu bylo i v roce 2020. 



   

 

30 

 

Tři doktorské studijní programy na fakultě využívají jako nástroje k povzbuzení tvůrčí činnosti 

studentů projekty Interní grantové agentury UPa (DSP Historie na ÚHV, DSP Filosofie a DSP 

Religionistika na KFI a KRE, resp. od června 2020 na KFR). V rámci těchto projektů jsou 

podporováni i nadaní studenti magisterských programů. 

Konkrétně ÚHV v roce 2020 využil tohoto zdroje k podpoře několika základních tvůrčích 

aktivit magisterských a doktorských studentů (v roce 2020 podpořeno cca 40 studentů):  

1) Podařilo se dokončit a obhájit dvě dizertační práce (Mgr. Zdeněk Homola z ÚSTR Praha, 

Mgr. Kateřina Korábková z KLKS FF UPa).  

2) V lednu proběhlo interní kolo Celostátní studentské vědecké konference Historie 2020, 

přihlásilo se šest našich studentů a byly vybrány dva příspěvky, jejichž autorky se pak 

zúčastnily v listopadu celostátního kola této soutěže pořádané na UK v Praze. Jednalo se 

o Bc. Veroniku Hřebíkovou, která s příspěvkem Císařský vyslanec Josef Klement z Kounic 

na cestě po jižním Švédsku a východním pobřeží Dánska v létě roku 1776 obsadila druhé místo 

a zároveň získala za tento příspěvek zvláštní ocenění v rámci udělování Ceny Josefa Šusty 

(uděluje Klub historiků ČR). Druhou studentkou byla Zdeňka Horáčková a její příspěvek 

Kardinál Ditrichštejn a jeho vztahy s římskou kurií ve světle dopisů tří papežských nunciů 

(1621-1634) obsadil dělené 5. – 7. místo. 

3) S podporou projektu vznikly tři odborné studie v časopisech (jedna v angličtině), pět kapitol 

v knihách (jedna v angličtině v prestižním nakladatelství Routledge), šest popularizačních 

článků a několik recenzí a zpráv. Naši studenti také vykonali redakční práce na časopisech 

Theatrum historiae č. 25 a 26, Partonyma a připravují do tisku knihu vycházející z příspěvků 

z nekonaného XI. pardubického bienále s názvem Zvířata a jejich lidé. 

4) Podpořili jsme účast pěti našich doktorandů na konferencích s příspěvkem, dva z toho byly 

příspěvky v angličtině na mezinárodních konferencích (všechny proběhly on-line). 

5) Pro doktorandy i magisterské studenty jsme opět uspořádali kolokvia s hosty, předními 

odborníky, spojená s diskusí. Na jaře sice byla kolokvia na čas paralyzována, ale o to 

intenzivněji probíhala na podzim. Nakonec se představilo osm hostů (např. prof. Lukáš Fasora 

z MU Brno, doc. Denisa Nečasová z MU Brno, doc. Karel Černý z UK Praha, doc. Michal 

Šroněk z AV ČR Praha, dr. Michal Frankl z AV ČR Praha /řešitel prestižního ERC grantu/ 

či dr. Petr Bednařík z UK Praha) a proběhla také dvě doktorská čtení. 

6) Nepěstujeme jen vědu a odborné akce, ale zasahujeme i do umělecké tvorby, a to velmi 

úspěšně; dokladem tohoto tvrzení budiž skutečnost, že Přemysl Krejčík, v současnosti 

doktorand ÚHV, byl za svůj román Malej NY nominován na Cenu Jiřího Ortena. Dalším 

nominovaným byl Ladislav Slezák (za báseň v próze Mount Anne), taktéž absolvent BSP 

Historicko-literární studia, zajišťovaného Katedrou literární kultury a slavistiky. 

Také KFR dosáhla zajímavých výsledků právě díky podpoře Interní grantové agentury: 

1) Proběhl šestý ročník studentské konference „Think!+“ Na konferenci vystoupilo 

11 magisterských a doktorských studentů ze šesti českých univerzit. 

2) Další ročník zvaných přednášek „Kavárna Universitas“ organizovaných doktorandy KFR 

se kvůli pandemii přesunul do on-line prostředí, kde se uskutečnilo celkem šest přednášek 

pro akademickou obec i mimoakademickou zainteresovanou veřejnost. 



   

 

31 

 

3) Využíváme systému vnitřních grantů k podpoře vědecké činnosti doktorských studentů. Mají 

formu motivačního stipendia za výrazný postup v dokončování vědeckého projektu. Na základě 

otevřené soutěže, do které se přihlásilo 10 uchazečů se svými projekty (šest v českém jazyce, 

čtyři anglicky), byly k podpoře komisí vybrány čtyři projekty (tři anglické, jeden český). 

Projekty si kladly za cíl primárně posun v disertační práci, součástí projektu byl i plán 

zahraniční mobility (ve spolupráci s Centrem pro etiku, v důsledku koronaviru se mobilita 

realizovala v menší míře). Podpora pomohla úspěšným uchazečům výrazněji pokročit v jejich 

vědeckém projektu. 

4) V roce 2020 byla úspěšně obhájena jedna disertační práce (Vlastimil Súkup). 

5) Byla vytvořena nová platforma pro odborný život studentů a akademických pracovníků 

„Katederní seminář KFR“. Na semináři třikrát do měsíce vystupují zaměstnanci a doktorandi 

KFR, představují odborné téma, jemuž se aktuálně věnují, a velký prostor je následně věnován 

diskusi. 

V rámci projektů Interní grantové agentury UPa rovněž zapojujeme magisterské studenty 

do organizace dalších vědeckých aktivit fakulty, tj. zejména konferencí a workshopů. Jako 

příklady lze uvést výjezdní čtyřdenní každoroční seminář Filosofie v horách, kde 

pedagogové/vědci z celé ČR přednášejí a společně se studenty čtou vybrané texty. Jiným 

příkladem pak budiž činnost, kterou v této oblasti soustavně rozvíjí KSKA, jde např. o česko-

taiwanské studentské konference, kde jsou studenti v rolích organizátorů i aktivních účastníků 

(příspěvky na konferenci), nebo o podíl studentů magisterských i bakalářských programů 

na terénním a smluvním výzkumu a na tvorbě výzkumných zpráv.  

Studenti pomáhají vydávat fakultní časopisy a nejlepší z nich, uspějí-li v recenzním řízení, 

v nich i publikují. Kromě odborných časopisů Theatrum historiae a American and British 

Studies Annual vydáváme také časopis Partonyma (viz výše; vychází 4x ročně), který byl 

založen absolventy našich studijních programů. Tito absolventi, resp. studenti jej dodnes vedou 

a pravidelně poskytují publikační prostor studentům různých ročníků a akademickým 

pracovníkům (to pokládáme za podstatné, protože tím vzniká „místo setkávání“ a vzájemné 

inspirace). Další publikační platformou tohoto typu jsou Tahy (vychází dvojčíslo jednou ročně), 

časopis založený a vedený členy KLKS, kde jsou také společně publikovány jak texty 

akademických pracovníků, tak i studentů. 

  



   

 

32 

 

5. SPOLUPRÁCE S MIMOUNIVERZITNÍ SFÉROU, POPULARIZACE VĚDY A 
PROPAGACE 

Jedním z významných poslání univerzit je kromě vzdělávací a vědecké činnosti také působení 

na širokou veřejnost. Fakulta dlouhodobě napomáhá kultivaci veřejného prostoru například 

prohlubováním společenské reflexe významných historických událostí, zkvalitňováním 

učitelské profese, šířením povědomí o jazykové a kulturní diverzitě či zpřístupňováním 

nejnovějších poznatků odborné i laické veřejnosti. Ve všech oborech rozvíjených na FF existuje 

pestrá přednášková činnost i pro veřejnost a rozvíjí se spolupráce s veřejnými, vzdělávacími 

či neziskovými organizacemi. 

5.1 SPOLUPRÁCE S MIMOUNIVERZITNÍ SFÉROU 

K institucím a organizacím, s nimiž FF dlouhodobě spolupracuje, patří jednak tzv. paměťové 

instituce – tj. archivy, muzea, knihovny (např. Východočeské muzeum v Pardubicích, Krajská 

knihovna v Pardubicích, Studijní a vědecká knihovna v Hradci Králové, Státní oblastní archiv 

v Zámrsku, Národní pedagogické muzeum Praha, Ústav pro studium totalitních režimů Praha, 

Paměť národa, Český rozhlas Pardubice ad.), ale i různé typy škol a rozmanité sociální instituce. 

FF spolupracuje např. se ZŠ Josefa Ressela, Pardubice, ZŠ Benešovo nám., Pardubice, ZŠ 

Polabiny 2, Pardubice, Gymnáziem a Střední odbornou školou Přelouč či se Správou 

uprchlických zařízení, Centrem na podporu integrace cizinců, Agenturou pro sociální 

začleňování, Věznicí Pardubice, Výchovným ústavem Husův domov, Střediskem výchovné 

péče Archa, Chrudim, Domovem sociálních služeb Slatiňany, Domovem pro seniory Dubina, 

Základní a Praktickou školou SVÍTÁNÍ, Integrační školkou, rehabilitačním centrem Lentilka 

Pardubice atd. Tyto instituce se rovněž řadí k uživatelům výsledků výzkumu FF. 

5.2 POPULARIZACE VĚDY 

Fakulta je velice aktivní v popularizaci vědy. Kromě pravidelné účasti na všech významných 

celouniverzitních akcích (Noc vědců, Sportovní park ad.) organizuje vlastní program 

celoživotního vzdělávání Univerzita volného času (UVČ). Záměrem organizátorů je představit 

dějiny lidské civilizace v celé jejich šíři a současně prezentovat humanitní a sociálněvědní 

obory vyučované na FF. V kalendářním roce 2020 nejprve dobíhal přednáškový cyklus 

Románský svět, do něhož se zapsalo 152 posluchačů. Zahájení navazujícího cyklu Germánský 

svět bylo vzhledem k epidemické situaci na podzim 2020 odloženo a nakonec bylo, na přání 

účastníků, posunuto na září 2021. 

FF pořádá a spolupořádá i další přednášky pro veřejnost. Jedná se například o projekt Kavárna 

Universitas, který se v roce 2020 přesunul vlivem pandemie do on-line prostředí a rozrostl se 

o speciální edici Kavárna Universitas | FILDA, věnovanou vědeckým osobnostem fakulty.  

ÚHV založil v roce 2020 Klub mladých historiků, který je určen pro zájemce z řad studentů 

středních škol (vede jej známý pardubický historik dr. František Šebek). Jednotliví pracovníci 

fakulty vystupují v celoplošných veřejnoprávních médiích (hl. v České televizi a Českém 

rozhlase), organizují či spoluorganizují (např. s Východočeským muzeem v Pardubicích) 

výstavy, semináře a workshopy pro veřejnost a pořádají programy k významným událostem 

či výročím. Česká televize uvedla v roce 2020 dokumentární filmy Lakros – „To je způsob 

života“ a Globální lakrosová vesnice, oba z dílny KSKA. K popularizaci vědy přispívá také 

podcast Philosophy Voiced (živé rozhovory s hosty katedry v anglickém jazyce) a blog Centra 

pro etiku (KFR). 



   

 

33 

 

Na fakultě působí také Didaktický klub, který umožňuje setkávání a vzájemné předávání 

zkušeností učitelů angličtiny, oborových didaktiků a studentů učitelství. Propojuje tak teorii 

s praxí za účelem zkvalitňování vzdělávání učitelů anglického jazyka.  

Za pozoruhodnou složku vnitřního i vnějšího fungování fakulty lze pokládat prolínání tvorby 

studentů a akademiků ve veřejném prostoru, které je realizováno např. formou pravidelně 

pořádaných „živých“ akcí mimo půdu UPa. Příkladem může být již zmíněný mezinárodní 

festival filmů s antropologickou tematikou Antropofest a řada dalších aktivit, jež bohužel právě 

v roce 2020 z důvodu epidemiologických opatření nemohly proběhnout (mezi nečetné výjimky 

patřila spolupráce studentů a akademických pracovníků na některých popularizačních akcích 

nabízených středním školám v krátkém údobí, kdy byl takovýto kontakt umožněn – Univerzita 

v pohybu, Svitavy 22. 9. 2020 a Moravská Třebová 23. 9. 2020). 

5.3 PROPAGACE 

Na poli propagace došlo právě roku 2020 k patrně nejvýznamnějším posunům v dosavadní 

dvacetileté historii fakulty. Za touto potěšující skutečností stojí především příchod nového, 

perspektivního kolegy Ing. Jana Pražáka (nástup do PP: květen 2020). Od počátku svého 

působení na FF navázal úzkou spolupráci s OPVV a s dalšími univerzitními pracovišti, např. 

s Konferenčním centrem UPa. 

Z různých forem této kooperace vzešla řada počinů, jež v předchozích letech nemají obdoby. 

Jednalo se kupříkladu o Den otevřených dveří, v době pandemie (12. 1. 2021) realizovaný 

formou přímého přenosu z univerzitní auly. Tato akce se setkala se značným zájmem uchazečů 

a posléze na ni navázaly další, jejichž prostřednictvím se fakulta snažila a nadále snaží udržovat 

trvalý kontakt s potenciálními zájemci o studium na FF (otevřené on-line meetingy 

FFakulta@na dosah, jež jsou zároveň dokladem výrazného zintenzivnění podílu jednotlivých 

kateder/ústavu na všech propagačních aktivitách). 

Zvláště v době dramatického omezení kontaktních propagačních akcí se jeví jako velice 

důležité dění na sociálních sítích: propagace FF na Facebooku a Instagramu doznala velkých 

posunů a proměn. Postupně dochází též k inovaci webových stránek fakulty, resp. 

kateder/ústavu (jejich českých i anglických verzí). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

34 

 

 

Den otevřených dveří FF UPa (12. 1. 2021) 

 
Den otevřených dveří FF UPa (12. 1. 2021) 

  



   

 

35 

 

6. INTERNACIONALIZACE ČINNOSTI FAKULTY 

Internacionalizace činnosti fakulty formou podpory mobilit studentů a akademických 

pracovníků, vědecko-výzkumné spolupráce se zahraničními univerzitami a vědeckými 

pracovišti byla i v roce 2020 jednou z priorit fakulty. Většina plánovaných mobilit a akcí 

nicméně z důvodů pandemie Covidu-19 nakonec neproběhla. Za úspěch ale považujeme, že se 

mnohé navzdory zmíněné vnější překážce podařilo uskutečnit. Největší zásluhu na tom měla 

ochota akademiků postupně přejít do virtuálního prostoru, a to jak u celých mobilit, tak 

v případě organizování seminářů či konferencí, respektive participací na těch pořádaných mimo 

naši univerzitu. Přesun do virtuálního prostoru přinesl, kromě neblahého odloučení od studentů, 

kolegů, učitelů a přátel, nakonec i pozitiva a zřejmě bude v budoucnu dále alespoň v jisté míře 

využíván (viz například šetrný přístup k přírodě či ušetření času a financí).  

Mobility v programu Erasmus+ pochopitelně oproti předchozím rokům poklesly, a to jak 

v počtu, tak intenzitě v oblasti badatelské spolupráce, jak v příjezdech a zapojení se do výuky 

a výzkumu zahraničních kolegů na FF UPa, tak na straně výjezdů a aktivit badatelů z fakulty 

v zahraničí. Přesto nikoli nevýznamné mobility a akce proběhly, a tak nelze hovořit o rezignaci 

na žádné z front, spíše jen o jistém čase potřebném k přechodu na distanční formu 

či přizpůsobení se změněným a náročnějším podmínkám pro cestování. 

6.1 MOBILITY AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ A STUDENTŮ 

Fakulta měla v roce 2020 uzavřeno 113 bilaterálních smluv v 26 zemích zapojených 

do programu Erasmus+ buď jako země programové, nebo země partnerské. Oproti loňskému 

roku tedy došlo k mírnému nárůstu počtu smluv. Výrazně podporovány byly ovšem i mobility 

realizované mimo program Erasmus+. Počet všech mobilit meziročně z výše zmíněných 

důvodů významně poklesl. 

2020 Erasmus+ – přijíždějící studenti (loni jich bylo 25, nyní „pouze“ 8) 

Země původu  Univerzita Počet studentů 

Turecko 
Marmara Üniversitesi 1 

Pamukkale Üniversitesi 2 

Slovinsko Univerza v Ljubljani 1 

Německo Hochschule Fulda 1 

Slovensko Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici 1 

Estonsko Tartu Ülikool 1 

Japonsko Kwansei Gakuin University 1 

Celkem studentů  8 

 

  



   

 

36 

 

2020 ERASMUS+ – vyjíždějící studenti (loni 47, letos 23) 

Cílová země Zahraniční univerzita Počet studentů 

Belgie Universiteit Gent 1 

Polsko 

Uniwersytet Opolski 2 

Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu 1 

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 1 

Francie 
Université de Bordeaux 1 

Německo 

Friedrich-Schiller-Universität Jena 1 

Universität Leipzig 2 

Universität Bayreuth 2 

Švédsko Örebro Universitet 2 

Řecko Panepistimio Ioanninon 1 

Španělsko 

Universidad del Pais Vasco 2 

Universidad de Valencia 1 

Universidad de Málaga 1 

Universitat de les Illes Baleares 1 

Portugalsko Universidade da Madeira 3 

Slovinsko Univerza v Ljubljani 1 

Celkem studentů  23 

2020 CEEPUS – vyjíždějící studenti (loni 2, nyní 9) 

Cílová země  Univerzita Počet studentů 

Chorvatsko Sveučilište u Zagrebu 1 

Polsko 

Uniwersytet Opolski 2 

Uniwersytet Warszawski 3 

Uniwersytet Wroslawski 3 

Celkem studentů                                                                                                    9 

2020 PhD vyjíždějící studenti (ÚHV, KFR) 

Cílová země  Univerzita / organizace 

Itálie terénní průzkum 

Polsko Karowice, Krakow, Lodž (terénní průzkum) 

Německo 
Universität Stuttgart – Institut für Philosophie 

Rheinische-Friedrich-Wilhelms-Universität  Bonn 

Anglie British Library, Senate House Library 

 

Některé mobility ovšem již proběhly virtuálně. Z nejzajímavějších lze jmenovat ty, kde studenti 

vystoupili se svými příspěvky na konferencích: 

LACINOVÁ NAJMANOVÁ, Veronika (ÚHV), Birth control in Czechoslovakia in the first 

half of the 20th century, Common workshop for Young Scholars „Family and Women 

in Eastern Europe: Current Research on Family and Women since the Middle Ages until present 

times“, Vilnius, 12. – 14. 10. 2020 (on-line) 



   

 

37 

 

2020 Univerzitní/fakultní stipendium – vyjíždějící studenti (loni 32, letos 14) 

Cílová země  Univerzita / organizace Počet studentů 

Švédsko Goteborgs Universitet 1 

Polsko Universytet Jagielloński  1 

Německo Sprachinstitut Berlin 1 

Velká Británie 
Consulate General of the Czech Republic in Manchester 1 

British Library, Senate House Library 1 

Chorvatsko Tehničko Veleučilište u Zagrebu 3 

Bosna a Hercegovina Univerzitet u Sarajevu 1 

Srbsko Univerzitet u Beogradu 5 

Celkem studentů 14 

2020 – Vyjíždějící akademičtí pracovníci (ERASMUS+, OP VVV, MŠMT, GAČR, 

CEEPUS) 

Cílová země Zahraniční univerzita 

Počet aka-

demických 

pracovníků 

Austrálie University of Melbourne 1 

Estonsko Tartu Ülikool 1 

Irsko University College Dublin 1 

Francie Conseil de l'Europe 1 

Filipíny The University of Manila 1 

Finsko Helsingin yliopisto 6 

Německo Institut für Zeitgeschichte, München 4 

Polsko 
Uniwersytet Warszawski 1 

Terénní výzkum 1 

Slovensko 
Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave 1 

Filozofický ústav Slovenskej Akadémie vied 2 

Rakousko Terénní výzkum 2 

Rakousko 
Fachbereichsbibliothek Philosophie, Vienna 2 

Universität Salzburg 2 

Švýcarsko Universität Basel 1 

Švédsko 
Uppsala Universitet 1 

Södertörns Högskola 1 

Anglie 
University of Hertfordshire 1 

Senate House Library 1 

Spojené státy americké Boston University 2 

Řecko 
Terénní výzkum, Théra: Museum of Prehistoric Thera, 

Archaeological Museum of Thera 
1 

Celkem akademických pracovníků v roce 2020  34 

 

  



   

 

38 

 

2020 – Příjezdy akademických pracovníků (loni 38, letos 14) 

Země Zahraniční univerzita 

Počet 

akademických 

pracovníků 

Německo 

Universität Würzburg 1 

Universität Bayreuth 1 

Freie Universität Berlin 1 

Velká Británie University of Leeds 1 

Španělsko Universidad Carlos III de Madrid 1 

USA 
University of Minnesota 1 

Coastal Carolina University 1 

Itálie Università degli Studi di Genova 1 

Slovensko 
Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košicích 1 

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 2 

Polsko 

Uniwersytet Jagielloński w Krakowie 1 

Uniwersytet Wrocławski 1 

Panstwowa Wyzsza Szkola Zawodowa im. Angelusa Silesiusa 

w Walbrzychu 
1 

Celkem akademických pracovníků v roce 2020  14 

 

6.2 ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 

V roce 2020 byla spolupráce se zahraničními institucemi, badateli a vyučujícími značně 

zkomplikována pandemií Covidu-19. Mnohé mobility a domluvené akce musely být zrušeny. 

Jiné se naštěstí mohly uskutečnit v distanční formě, čímž jsme z celé neblahé situace přece jen 

vytěžili jistý prospěch, protože jsme objevili snad až nečekané možnosti (nehledě 

na ekologičtější chování, šetření času a financí atd.).  

 

V mezinárodní akademické spolupráci na fakultě nejaktivnější Centrum pro etiku 

spolupracovalo především a již tradičně s univerzitními a badatelskými institucemi v prostředí 

anglofonním (King's College London, University of Melbourne, University College Dublin, 

University of Bristol) a skandinávském (Södertörn University, Nordic Wittgenstein Society, 

Abo Akademi, University of Copenhagen), nově bylo aktivní v Holandsku (University 

of Tilburg) a Německu (Freie Universität Berlin, European Philosophical Society for the Study 

of Emotions). KVV dále rozvíjela významnou spolupráci s Arménskou státní pedagogickou 

univerzitou Chačatura Abovyana. Ústav historických věd zase uzavřel nové smlouvy 

o spolupráci s Universität Hildesheim a Universität Klagenfurt. KSKA se v rámci dlouhodobé 

spolupráce s partnerskými institucemi na Tchaj-wanu (především se Soochow University – 

Department of Sociology a National DongHwa University – Department of Taiwanese and 

Regional Studies) podařilo získat Erasmus Mundus. 

 

Velký úspěch zaznamenala FF v získávání mezinárodních grantů. Podány byly tři přihlášky 

MSCA IF s UPa (Centrum pro etiku) jako hostovskou institucí, a z nich byly dvě úspěšné:  

• „Moral Impossibility: Rethinking Choice and Conflict“ (dr. Silvia Panizza, 24 měsíců) 

• „Philosophy as Cultural Self-Knowledge: R. G. Collingwood, Peter Winch and the 

Human Sciences“ (doc. Olli Lagerspetz, 12 měsíců) 

Z významnějších nadnárodních projektů byly podány:  



   

 

39 

 

• projekt JPICH CHIP „Ethics and Politics of Cultural Heritage“ s University of Tilburg 

(dr. Alfred Archer) a University of Bristol (dr. Joanna Burch-Brown) (za FF dr. Kamila 

Pacovská, KFR) 

• projekt „Early Modern Good Governance and Normative Rules“ v rámci výzvy COST 

(European Cooperation in Science Technology), hlavní řešitel dr. Annemieke Romein 

(Huygens ING, Nizozemí) (za FF prof. Petr Vorel, ÚHV) 

Na fakultě se rovněž rozběhl celouniverzitní projekt „Mezinárodní mobilita výzkumných 

pracovníků na Univerzitě Pardubice II”, reg. č. CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_053/0016969 (doba 

realizace 01.03.2020 – 31.08.2022). První mobilitou byl pobyt dr. V. Prchala (ÚHV) v období 

září – prosinec 2020 na Universität Wien, kde realizoval projekt „Profesionalizace a vývoj 

řídících struktur císařské armády v 17. a 18. století“. 

V roce 2020 na fakultě navzdory výše zmíněným komplikacím proběhly mnohé mezinárodní 

konference, workshopy a jiné akce. Z nejzajímavějších můžeme jmenovat: 

• na KAA In/Outside the Frame, 15th International Cultural Studies Conference & 4th 

International Conference on Linguistics and Language Teaching and Learning, 5. – 6. 

listopad 2020 (on-line) 
• na Centru pro etiku při KFR intenzivní seminář s prof. Naomi Scheman (University 

of Minnesota) Fellow-Travelers on Paths across Different Landscapes: Practical 

Epistemology and Metaphysics, 19. – 21. říjen 2020 (on-line) 
• na KFR intenzivní seminář s prof. Francisco Lisi (Universidad Carlos III de Madrid), 

The Aristotelian Politics: An Intensive Reading of books I, II, VII and VIII, 18. – 21. 

února 2020 
• významný mezinárodní dopad měla putovní výstava The Pernstein Women and Europe. 

Vernisáž 16. 9. 2020 v Radě Evropy ve Štrasburku (ÚHV ve spolupráci s VČM) 

Fakulta se na mezinárodním fóru rovněž zviditelňuje aktivitami, jež umožňuje virtuální prostor. 

Centrum pro etiku začalo vydávat svůj Blog, na němž s frekvencí cca jednou za čtrnáct dní 

zveřejňuje aktuální zamyšlení svých členů. Spíše populární blog pak doplňuje třetím rokem 

provozovaný populárně vědecký Podcast, kde diskutují členové centra jak mezi sebou, tak 

s hosty. 

 

Fakultě se dařilo i v oblasti spolupráce publikační.  

 

S Dalhousie University badatelé z centra pro etiku vydali mezinárodní sborník 

• Campbell, M., Reid, L. (eds), Ethics, Society and Politics: Themes from the 

Philosophy of Peter Winch, Springer 

a ve spolupráci s Abo Akademi připravují sborník 

• Beran, O., Hämäläinen N., Salskov S. A. (eds) Wittgenstein and Ethics, Springer. 

 

ÚHV připravil k publikaci monotematické číslo časopisu Theatrum historiae za účasti pěti 

autorů ze Španělska.  

Doc. Marek s dr. Černušákem (MZA Brno) pak vydal knihu v prestižním zahraničním 

nakladatelství De Gruyter: Gesandte und Klienten. Päpstliche und spanische Diplomaten im 

Umfeld von Kaiser Rudolf II., Berlin: Walter de Gruyter GmbH & Co. 

 

Povedeným vyústěním pětiletých aktivit KLKS s partnerskou Univerzitou v Bělehradě je 

v univerzitním vydavatelství publikovaná kolektivní monografie „Pozdrav milý od Polabí 

k jihu pílí!“ (viz kap. 4.3). 

  



   

 

40 

 

7. ROZVOJ FAKULTY 

Rozvoj fakulty jako jedné součásti univerzity probíhá v rámci institucionálního rozvojového 

plánu univerzity.  

Specifické rozvojové aktivity fakulty byly v roce 2020 podpořeny částkou 442 000 Kč, která 

byla v Interní rozvojové soutěži rozdělena mezi 12 projektů. Tyto projekty byly orientovány 

hlavně na inovace studijních předmětů prostřednictvím optimalizace jejich informačního 

a materiálního zabezpečení, na zavádění nových metod výuky a na podporu tvůrčí činnosti 

studentů. 

Seznam projektů IRS pro rok 2020  

Řešitel  Název projektu  
Přidělené 

finance 

Mgr. Zbyněk Vydra, Ph.D.  
Inovace předmětů studijních programů 

Historické vědy – Kulturní dějiny  
43 000  

Mgr. Michal Téra, Ph.D.  

Výuka v terénu – studijní exkurze: kulturní, 

jazykové a historické vazby mezi českými 

zeměmi, Lužicí (převedeno do 2021)  

52 000  

PhDr. Lívia Šavelková, Ph.D.  Inovace kurzu Vizuální antropologie  30 000  

Mgr. Jiří Studený, Ph.D.  
Literární Con – LITCON (jubilejní 5. ročník)  
(převedeno do roku 2021)  

10 500  

PhDr. Bianca Beníšková, Ph.D.  
Letní intenzivní kurs německého jazyka 2020 

– inovace programu NJOP  
54 000  

Mgr. Helena Zitková, Ph.D.  
Inovace studijních programů AJSP a AJOP 

a dvouoborů  
20 000  

Mgr. Michal Kleprlík, Ph.D.  

Inovace výuky předmětů Kinematografie 

anglicky mluvících zemí a Americká kulturní 

studia 
20 000  

PaedDr. Zdenka Šándorová, Ph.D.  
Inovace předmětu Speciální pedagogika o 

referenční pole léčebné pedagogiky  
25 000  

Mgr. Věra Culková  
Inovace předmětů pro španělský jazyk a 

francouzský jazyk  
25 000  

doc. Mgr. Pavel Panoch, Ph.D.  

Inovace výuky předmětu STAV1. Účast 

studentů při archeologických výzkumech a 

stavebně-historických průzkumech antických 

(etruských a římských) lokalit v okolí 

Tarquinie, Itálie a doprovodném odborném 

programu.  

104 000  

ThDr. Jan Rokyta, Ph.D.  
Inovace vybraných religionistických 

předmětů ve studijních plánech KRE  
28 500  

Mgr. Tomáš Retka, Ph.D. Sociocon 2020 30 000 

 

  



   

 

41 

 

ZÁVĚR 

Výroční zpráva FF UPa za rok 2020 přináší aktuální informace o činnosti fakulty a využívá 

strukturu loňské výroční zprávy, kterou však v některých aspektech dále rozšiřuje. Stále se 

pokoušíme interpretovat čerstvá data s přihlédnutím k vývoji posledních pěti let. Díky tomu 

můžeme na závěr shrnout, jaké změny rok 2020 přinesl. 

Jednalo se o první kompletní rok, v němž stálo v čele fakulty nové vedení okolo doc. Jiřího 

Kubeše (ve funkci od 1. 11. 2019). Proto se mj. poprvé sešla v inovované podobě Vědecká rada 

FF UPa, jež však s ohledem na pandemii Covid-19 jednala buď distančně, nebo přijímala 

usnesení formou per rollam. Distanční zasedání se však oproti předchozím letům mohou 

pochlubit téměř kompletní účastí členů. 

V roce 2020 došlo k zásadní organizační změně, když se v červnu snížil po sloučení 

samostatných kateder filosofie (KFI) a religionistiky (KRE) ve společnou KFR počet pracovišť 

na sedm. Změna byla vyvolána tím, že nebyla znovu obhájena akreditace DSP Religionistika, 

řešili jsme potíže při reakreditaci MSP Religionistika, členové KRE nezískávali žádné projekty, 

počty studentů religionistiky byly malé a provoz ztrátový. Proto bylo přikročeno 

k restrukturalizaci pardubické religionistiky, došlo k výrazné personální obměně a rozhodli 

jsme se zachovat pouze BSP Religionistika. Proměněné pracoviště pak bylo sloučeno s KFI. 

Dobrou zprávou jistě je, že fakulta už nečelí dalšímu poklesu zájemců o studium (po třech letech 

jich opět bylo přes tisíc) a počet studentů poprvé po několika letech mírně vzrostl. Na fakultě 

bylo na konci roku 1089 prezenčních studentů (o 36 více než v roce 2019), téměř tři čtvrtiny 

studovaly v bakalářských programech (777), jedna pětina v navazujících magisterských 

programech (237) a zbytek tvořili doktorandi (75). Nejvíce studentů máme na BSP Anglický 

jazyk pro odbornou praxi, BSP Anglický jazyk – specializace v pedagogice (oboje na KAA) 

a BSP Humanitní studia (KVV). Co se týká magisterských programů, pak nejvíce jich je 

na MSP Resocializační pedagogika (KVV) a MSP Kulturní dějiny (ÚHV). Kromě toho máme 

ale také studenty v doplňkovém pedagogickém studiu (cca 50 na KVV) a na fakultě studuje asi 

150 lidí v rámci Univerzity volného času. Poklesu počtu zájemců o studium se snažíme bránit 

úpravami akreditací, jež mají za cíl zatraktivnit naše studijní programy, a také zlepšenou 

propagací. 

V roce 2020 se zastavil úbytek akademických pracovníků. Nyní jich máme skoro 95, takže 

poprvé po delší době došlo k mírnému nárůstu. Došlo ke zvýšení počtu profesorů (na ÚHV byl 

přijat prof. Miroslav Šedivý), ostatní počty akademiků zůstávají přibližně stejné. 

Výrazného zlepšení jsme dosáhli ve vědě. Tahouny jsou tradičně historikové (o čemž svědčí 

např. osm vynikajících hodnocení v modulu M1 nové metodiky za rok 2019 – 4x známka 2 

a 4x známka 3), jimž ovšem začínají zdatně sekundovat skvěle internacionalizovaní filosofové. 

Děje se tak i díky bohatým aktivitám Centra pro etiku při KFR (katedra získala v M1 3x známku 

2 a 1x známku 3). Neztrácejí se ale ani někteří další (např. několik členů KLKS, KVV 

či KSKA). Fakulta poslala za rok 2020 přibližně 125 výstupů do RIVu, nominovala 

na 13 výsledků v rámci excelentní vědy (modul M1 metodiky M17+), řešilo se u nás pět 

projektů Grantové agentury České republiky, spoluřešíme projekt NAKI, máme jeden projekt 

ve spolupráci s Pardubickým krajem a získali jsme také prestižní grant Wenner-Gren 

Foundation na uspořádání mezinárodního antropologického kongresu. Vysokou kvalitu si drží 

vědecké časopisy Theatrum historiae a American and British Studies Annual. Výrazné 

výsledky přineslo také zapojení studentů do tvůrčí činnosti a mj. naši studenti opět výrazně 

uspěli v Celostátní studentské vědecké konferenci Historie (ÚHV). Za pozitivní krok také 

považuji vznik Směrnice č. 4/2020, díky níž jsme nově schopni komplexněji odměňovat 



   

 

42 

 

vědecké výsledky a tvůrčí činnost. Umožňuje nám více motivovat akademické pracovníky 

i studenty k vědeckým aktivitám, což je patrné i z toho, že jsme zvýšili prostředky rozdělované 

na podporu vědy (přes tuto směrnici jsme v roce 2020 rozdělili cca 6,5 mil. Kč). 

Z hlediska rozvoje internacionalizace nás covidový rok nijak výrazně nepřibrzdil. Sice jsme 

nemohli absolvovat tolik mobilit, kolik jsme plánovali, ale vědecká komunita obratem 

přesunula své aktivity do on-line prostoru, a i v našem případě to přineslo kýžené ovoce. Svědčí 

o tom pravidelné mezinárodní akce konané především na KFR či KAA, ve Štrasburku na půdě 

Rady Evropy se podařilo vypustit do světa putovní výstavu o Pernštejnkách s názvem The 

Pernstein Women and Europe (ÚHV). Kromě toho jsme využili času k přípravě prestižních 

mezinárodních projektů a obrovským úspěchem KFR je, že dva ze tří připravených projektů 

v rámci Marie Skłodowska-Curie Actions byly nedávno přijaty k řešení. 

V oblasti propagace dobrého jména fakulty bych rád vyzdvihl tradičně bohatou spolupráci naší 

fakulty s regionálními i celostátními organizacemi a pestrou paletu propagačních aktivit. 

Koronavirový rok sice zamezil pořádání řady akcí, o to více jsme se ale soustředili na zlepšení 

našich webových stránek, prezentaci fakulty na sociálních sítích a na organizování on-line 

propagačních akcí. Rozhodně se vyplatilo, že jsme na jaře 2020 nově zaměstnali pracovníka 

zodpovědného za propagaci fakulty, takového jsme dlouhodobě postrádali. Díky němu jsme se 

výrazně zviditelnili a jeho aktivity v průběhu roku gradovaly při přípravě on-line Dne 

otevřených dveří (leden 2021). V těžké době pandemie se také dařilo podcastu Philosophy 

Voiced, kde naši filosofové zveřejňují živé rozhovory s nejzajímavějšími hosty katedry. Tito 

hosté pocházejí díky bohatým kontaktům našeho Centra pro etiku z celého světa, což jen 

dokládá, že se v posledních letech snažíme výrazně internacionalizovat.  

Věřím tedy, že i přes určité obtíže se fakultě i v roce 2020 podařilo držet vysokou úroveň studia, 

vědy i dalších aktivit. 

Na úplný závěr chci zmínit to, co je v mnoha ohledech možná nejdůležitější: velké poděkování 

a úcta patří všem studentům, kteří v době nejsilnější pandemie dokázali myslet nejen na sebe, 

ale i na druhé – a věnovali se dobrovolnické činnosti. 

doc. Mgr. Jiří Kubeš, Ph.D. 

děkan FF UPa 

 

Výroční zpráva byla schválena Akademickým senátem FF UPa dne ?. května 2021. 


